

NAUJA LINKME

Kaip visiems buvo žinoma, kad 1950 m. birželio mėn. JAV p. prezidentas Trumanas buvo išleides įsakymą JAV laivynui saugoti Formosą nuo komunistų užėmimo ir uždraudžiama Chiang Kai-shekui puldinėti Raud. Kiniją. Gen. MacArthur tvirtina, kad tas p. prezidento Trumano įsakymas buvęs keisčiausias karo istorijos faktas. Tas įsakymas paskatinęs Kiniją įsimaistyti į karą Korėjoje ir ypač tada, kada Š. Korėjos kariuomenė jau buvusi sunaikinta. Kinijos vyriausybė galėjo drąsiai siūsti savo ginkluotą jėgą į Korėją, užimti Tibetą ir duoti pagalbą Indokinijoje kovojantiems komunistams, nes nuo Formosos kinų ginkluotų jėgų įsibrovimo į Kinijos teritoriją buvo apsaugota. Gen. MacArthur'as davęs įsakymą aviacijai sunaikinti visus tiltus per Yalu upę, bet tas jo įsakymas už kelių valandų buvo atšauktas. Tie tiltai nebuvo sunaikinti ir per juos perėjo į Korėją milijonai kinų kareivių iš Kinijos ir pervežta šimtai tūkstančių tonų karo medžiagų.

1953 m. vasario mėn. 2 d. prezidentas Eisenhoweris atšaukė įsakymą, duotą Trumano 7-ja laivynui Tok. Rytuose prie Formosos (saugoti neutralumą tarp Formosos ir Kinijos ir neleisti jokio karinio judėjimo). Daug kas pranašauja kad prasi-dėjo nauja linkmė ir naujas laikotarpis. Įvykiai gali plėtotis, nes gen. Chiang Kai-shekui suteiktos veikimo galimybės. Ne kartą yra pareiškęs gen. Chiang Kai-shekas, kad Formasoje yra gerai parengtų karinių jėgų virš pusės milijono, kad jis noris veikimo laisvės. Ne kartą prašėsi leidžiamas padėti P. Korėjai, bet ir čia nebuvo leista.

Naujasis prezid. Eisenhowerio aktas JAV kongreso ir žmonių priimtas su did. pasitenkinimu.

Tuo pačiu metu kongrese prez. Eisenhoweris pranešė, kad pasiūlysiąs kongresui deklaruoti atsakymą nuo visų su Sov. Rusija padarytų slaptų susitarimų, kurie padėjo Sov. Rusijai pavergti kitas tautas. Nors nepaminėjo tų susitarimų, tačiau visiems aišku, kad tai yra Yaltos, Potsdamo ir Teherano susitarimai. Per tuos susitarimus Sov. Rusijai padaryta tiek nuolaidų, jog ji be vargo galėjo įkurti komun. režimą Kinijoje, užimti Tibetą ir įsigalėti visoje R. Europoje. Rusijai duotos nuolaidos, kad ji sutiko padėti nugalėti Japoniją, kada pastaroji jau buvo paklupdyta. Prez. Eisenhoweris pareiškė, kad jo administracija niekad nevesiant tokios politikos, kad savo interesų dėliai teko aukoti kitų tautų laisvę. Todėl jis noris atsakytis ir praieityje sudarytų panašaus pobūdžio sutarčių.

Tiesa, Prez. Eisenhowerio kalbas sukėlė Brituose atliarmą. Britai šaukia, ypač Bevanas, kad JAV galinčios įstumti pasaulį į trejų pasaulinį karą. Tačiau kiti įrodinėja, kad davus laisvas rankas Chiang Kai-shekui greit gali prasidėti invazijos į Kiniją ir atsinaujins Chiang Kai-sheko ir Mao Tse-tungo varžybos. Kinija bus priversta ginti savo režimą ir teritoriją ir nebegalės duoti tiek karinių pajėgų į Š. Korėją, o tuo pačiu palengvės kariavimas Korėjoje ir greičiau prieiti karo galo. Taip pat palengvės ir Prancūzijai su suli-limu Indokinijoje, kur šiandiena aikvojama milijonai dolerių ir žmonių gyvybių.

Atėitis parodis kaip nauja linkmė viskas vystisis.

— Lietuvi! Įteikdamas savo auką Vasario 16-tojos sukakties proga, gerai įvertink didumą tikslo, kuriam ji skiriama. Tai LIETUVOS LAISVĖ!



KAINŲ, ALGŲ PRIEŽIŪROS BAIGIASI

WASHINGTON, D. C. — Federalės algų - kainų priežiūros eina prie pabaigos, tuo pačiu laiku platinasi įvairūs spėliojimai, kada visiškai bus panaikintos. Baltųjų Namų vyriausybė pabarė vieną viršininką, kurs sakė, kad kontrolės tuojaus bus prašalintos. Algų ir Mokesčių tarybos 2,000 darbininkų gavo pranešimus, kad jų tarnystės baigiasi kovo 5-tą dieną. Taipgi sykiu visų skyrių darbininkai gavo panašius laiškus. Tiktai maža personalo dalis pasilieka mėnesiui, bet neilgiau.

Kainų ir algų kontrolės jau laipsniškai baigiasi ir gal tuojaus bus panaikintos susyk, kad išvengt netvarką. Dabar vyriausybė svarsto ar bus panaikintos priežiūros prieš balandžio 30-tą, kada įstatymas pasibaigia.

Be prezidento Eisenhower žinios, senatorius Homer E. Capehart įnesė bilių, kuriuo administracija turėtų galę sugrąžinti kontrolę, jei kiltų krizis. Jau mėsos, kainų apribavimas, taipgi valgių, drabužių, elektrinių prietaisų, uždangų ir kitų naminių daiktų bus panaikinti penktadienį. Krautuvių savininkam bus lengviau, sumažins rekordų laikymą, surašymus, ir galės piaustyti mėšą būdais, kurie buvo uždrausti po OPS įstatymus.

Washington, D. C. — Moterys tokią naudingą rolę atliko paskutinių rinkimų laimėjime, kad prezidentas Eisenhower giliai įvertina jų darbą. Jis bando parodyti kiek jis įvertina paskiriant moteris į aukštas vietas vyriausybėje. Vienok, prezidentas paskiria tokias ypates del savo gabumo, išsilavinimo ir patyrimo.

Bėgy kelių dienų, prezidentas Eisenhower perduos Senatui ponios Clare Booth Luce nominaciją, kaip Amerikos ambasadorę Italijai. Italijos vyriausybė jau išanksto buvo informuota apie jos paskyrimą iš anksto, kaip paprastai daroma, ir atsakė, kad bus malonu priimti ponią Luce kaip ambasadorę. Tiktai komunistiškai laikraščiai ją kritikavo. O taip atsitiko, delto kad ponija Luce darbavosi prieš-komunistiškame veikime Amerike. Nors italai komunistai kritikuoja, kad moteris paskirta į ambasadorius, Italijos parlamente yra moterų atstovių ir neseniai moteris buvo paskirta sekretoriaus padėjėja vyriausybės svarbiausiame skyriuje. Reikia prisiminti, kad Amerikos Atstovybė Romoje neturi jokių santykių su Vatikanu. Kongresas dar priėmė įstatymą paskirti atstovą Vatikanui.

Ponia Luce neseniai buvo Kongreso atstovė, Connecticut valstybė atstovavo ir pasižymėjo, kaip Kariškių Reikalų komiteto narė. Ji daug kartų aplankė užsienį įvairiais vyriausybės ištyrinėjimais ir yra viena tarp geriausiai informuotų ypatų kas link tarptautinių reikalų šiame krašte. Ponia Luce ir jos vyras Henry Luce, kurs yra Time-Life organizacijų prezidentas yra prezidento Eisenhower geri draugai.

Tai ne pirmą kartą moteris bus paskirta į aukštą diplomatišką vietą. Prezidentas Franklin D. Roosevelt buvo paskyręs ponią J. Borden Harriman Danijos ministere, gi prezidentas Truman paskyrė ponią Eugene Anderson atstovauti tam pačiam kraštui.

Su "Princess Victoria" Nuskendo 135

Audra apvertė laivą su 177 žmonėmis Airių Jūroj
Donaghadee, Š. Airija. — Gelbėjimo laivams ir lėktuvams baigus ieškoti žmonių iš apvirtusio Airių jūrų laivo "Princess Victoria", buvo pranešta, kad tik 42 žmones iš 177 pasisekė išgelbėti.

Anglų laivas — keltas 2,700 tonų, palaikęs susisiekimą tarp Airijos ir Skotijos, apvirto perreiktą šeštadienį netoli Airijos pakraščių, siaučiant 110 mylių stiprumo audrai (uraganui).

PRIGERĖ 20 VOKIEČIŲ KASKYKLOSE

Berlynas. — Uranijaus kasyklose sugedus vandens pompoms 20 vokiečių, priverstų dirbti uranijaus kasyklose, prigėrė; 60 yra atkirsti nuo pasaulio. Kai 2,000 darbininkų minia reikalavo, kad jų draugai būtų gelbstimi, sovietų sargybiniai 2 darbininkų nušovė ir 6 sužeidė.

Kardinolas Stepinac Pareiškė

Belgradas. — Katalikų Bažnyčia niekuomet nenusilenks dabarties valdžios prievertai", pareiškė naujasis kardinolas, Jugoslavijos Primas A. Stepinac vienam korespondentui, kuris, nugalėjęs tūkstančius daromų kliūčių, gavo leidimą jį aplankyti. Jo Eminencija pareiškė, kad norėtų aplankyti šv. Tėvą ir pakękoti jam už tą kovą, kurią jis veda už žmonių išgelbėjimą nuo materializmo.

SVEDIJON PABEGO 4 VOKIEČIŲ ŽVEJAI

Stockholmas. — Į Gotlando salos pietinę dalį atplaukė 4 žvejai su gelbėjimosi valtim. Jie pasisakė esą iš Rytinės Vokietijos tralerio. Žvejai prašo švedų vyriausybę leisti jiems pasilikti kaip politiniams pabėgėliams.

— Valstybės sekr. Dulles atleido Trumano lojalumui tirti komitetą ir nutarė pats svarstyti Vincent, JAV ministerio Tanžere, atleidimą.

NAUJAS AUDRŲ PAVOJUS EUROPOJ

AMSTERDAM. — Smarkios naujos audros su staigiančiais šaltais vėjais, aukštomis vilnimis kirtė į nuteriotus Olandijos, Belgijos ir Didžiosios Britanijos pakraščius grasindamos virš 14,000 asmenim, kurie izoliuoti žemiau jūros lygio kraštuose. Savaitgalio baisiose audrose žuvo virš 2,000 žmonių Olandijoje ir virš 1,600 kitur gyvenančių prie Šiaurinių Jūrų.

Tūkstančiai darbininkų stiprina jūros užtvankas Britanijoje ir Olandijoje, gi virš 2,000 laivų ir 125 lėktuvų pasiūsta į izoliuotus kaimus išgelbėti tūkstančius sušalusių ir badaujančių žmonių. Dar tokios baisios potvynio nelaimės nebuvo nuo viduramžių, nuo 15-to šimtmečio.

Naujas pavojus kilo Šiaurinių Jūrų pakraščių gyventojams, kada buvo perspėti apie ateinančias naujas audras, jūros įsi-veržimus. Tarptautinė jūrų armada skubinasi išgelbėti žmones, kurie išliko gyvi nuo potvynių. Didžiama žuvusių pas-kendo laike potvynių, kada vanduo prasiveržė pro tvenkinius ir kitose įvairiose nelaimėse, o artė milijono žmonių Olandijoje, Belgijoje ir Britanijoje like be pastogės. Audros padarė nuostolių už milijonus dolerių, negalima nė apskaičiuoti.

Olandijos kunigaikštis Bernhard, kurs buvo atvykęs į Jungtines Valstybes sutrumpino savo kelionę ir grįžo lėktuvu namon. Išvykdamas pareiškė, kad jo kraštas giliai dėkingas už pagalbą suteiktą Olandijai per Jungtinių Valstybių ginkluotas jėgas.

13 Komunistų Nubausti

NEW YORK, N. Y. — Septyni iš 13 antraeilinių komunistų vadų apkaltinti už suokalbį nu-verst valdžią buvo nuteisti kalėjimam tris metus ir užsimokėti po \$6,000 baudmės. Kiti penki nubausti 2 metams kalėjime užsimokėti po \$4,000 baudmės. Claudia Jones, komunistų partijos moterų skyriaus sekretorė nubausta į kalėjimą vienam metui ir užsimokėt, \$2,000. Per beveik 10 mėnesių tesėsi šių komunistų byla teisme.

Teisėjas nubaudamas komunistus pareiškė, kad prasikaltėliai neparodė nė vieno ženklo gaillesties ar nusiminimo dėl savo prasikaltimų, bet didžiavosi, kad jie buvo Lenino pasekėjai ir teisinis savo veiksmus komunistų partijoj. Vienok, kada jiems reikėjo pasirinkt arba laisvę būti deportuotais į Sovietų Rusiją arba kalėjimą Jungtinėse Valstybėse, jie pasirinko verčiau nelaisvę, kaip jie vadina, kapitalistų krašte.

Lietuvi! Iš savo darbo rūpin-damas save ir savo šeimą, atsimink, kad šiandien ir Tavo tėvynė Lietuva priklauso rūpinamųjų skaičiui. Paskirk jos laisvės reikalams bent reikšmingojo pirmadienio, vasario mėn. 16 d., savo uždarbį.

DVI BYLOS

Dviejos bylos spręstos viena nuo kitos kitoje pusėje žemės skritulio, vaizdžiai parodo, koks yra didelis skirtumas tarp laisvojo ir tyronų pasaulių.

Viena byla buvo išspręsta prieš metus laiko New Yorke. Julius ir Ethel Rosenberg buvo rasti kalti šnipinėję Sovietų Sąjungos naudai. Jie buvo pasmerkti mirti. Jiems buvo duota neribotas laikas apeliacijoms. Byla perėjo Apeliacijų Teismą, Vyriausiąjį Tribunolą ir pasiekė Prezidentą.

Rosenburgų byla buvo išspręsta kuo tiksliausiai; bet komunistų propaganda pasišovė įrodinėti, kad Rosenbergai yra kankiniai, ragamų gaudytojų ir anti-semitų Jungtinėse Valstybėse aukos. Nė faktas, kad tiek teisėjas, tiek prokuroras yra taip pat žydai jiems nieko nerieškė.

Bet apdairesni pastebėjo, kad tikroji komunistų dėl Rosenber-gų įkeliamo triukšmo priežastis yra noras atitraukti pasaulio visuomenės dėmesį nuo bylų pas juos pačius. Pas juos sprendžiamos kur kas greičiau ir spren-

Karinių Prievolių Lygybė

WASHINGTON, D. C. — Gyn-bos Departamento naujas darbininkų ir personalo direktorius sakė, kad yra per daug atsitikimų kada turtingo žmogaus sūnus stoja į kolegiją ir neturtingo sūnus eina į Korėją. Šis pareiškimas buvo pasakytas Dr. John A. Hannah Senato ginkluotųjų jėgų komiteui, kurs vienbalsiai užgyrė jo nominaciją kaip sekretoriaus padėjėja. Dr. Hannah pertraukė savo pareigas kaip Michigan Valstybės Kolegijos prezidentas. Jisai sakė, kad tikisi jog karinių prievolių atidėjimai bus lygūs visiems pagal prezidento Eisenhowerio nustatymą. Dr. Hannah užima ponios Anna M. Rosenberg vietą.

Hollywood'o Žvaigždė Stoja Vienuolynan

HOLLYWOOD. — June Haver, 26 metų judomųjų paveikslų žvaigždės draugai pasakoja, kad ji netrukus stos į vienuolyną. Ji kaip šokėja buvo viena iš žymiausių žvaigždžių per paskutinius dešimtis metų kada 20 Century - Fox studija pasirašė su ja sutartį. Jos sutartis baigiasi vasario 20-tą ir ji pranešė studijai kad nenori atnaujinti.

KOMUNISTAI APSUPTI INDO-KINIJOJ



Tonkin, Indokinija. — Franko-Vienam kareiviai iš laivų puola prieš komunistų (Vietminh) jėgas Tonkino Van Ly daly. Jie apsupo komunistus.

GARDNER, MASS.

Čia pas mus bus iškilmingai paminėta Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo, 16 Vasario — Lietuvos nepriklausomybės šventės, kaip kas metai, taip ir šiais metais, šios neskaitlingos kolonijos lietuvių. Bet Gardnerio lietuvių nenori apsiliešti kitoms kolonijoms ne paminėjus šios brangios lietuviams dienos. Šiuo minėjimu kas met rūpinosi vienintelė mūsų mieste švento Petro ir Povilo pašalpinė draugija. Taip ir šiais metais draugija rengia iškilmingą parengimą su kitų miestų menininkų ir dainininkų pagalba. Kadangi neskaitlinga mūsų kolonija, tai mes vieni negalime gero programo pastatyti.

Minėjimas įvyks čia pas mus vasario 11 dieną, kaip 7 val. vakare, Millers Opera Hall, 53 Pine St., Gardner, Mass. Programa susidės sekančiai: pasakyta trumpa įžanginė kalba. Kalbėtojo mes čia neskelbsime, atėję sužinosite; 2) bus pristatyta komedija, "Bėda su skolinta žmona". Tą lošimą išpildys Sodalietės iš Athol, Mass. ir Gardnerio jaunimas po vadovystę rez. Juozo Benešiuo; 3) Koncertinę dalį išpildys Meno Mėgėjų Rateljė iš Worcester, Mass., dainuos merginų kvartetas ir vyrų kvartetas persimainydami.

Pelnas visas skiriamas del BALFo. Tai visus prašome vietinius lietuvius įsigyti bilietus išanksto. Bilietus galite gauti pas šiuos asmenis: Alekšą Juską, Juozą Bekerį, Gediminą Panevėžį, Vincą Višnauską ir kitus sv. Petro ir Povilo draugijos narius. Tai visus prašome nepamiršti šios dienos ir nepraleisti gražaus ir turiningo programo, nes ir vėl čia pas mus Gardneryje greitai nesulauksite tokios geros progos. Praliesite gražiai vakarą ir paremsite lietuvišką labdarinę organizaciją — BALFą, kuris šelpė ir šelpia tūkstančius lietuvių tremtyje, Vokietijoje, ir kitur mažus vaikučius ir sergančius ligoninėse. Jie laukia iš mūsų amerikiečių pagelbės kiek tik galima juos susėlpti likusius ten varge. Tai būdami laisvame krašte, neužmirškim tėvynės Lietuvos ir brolių lietuvių patekusių į skurdą ir vargą. A. Yuska

Waterbury, Conn.

Vasario 16 Minėjimas Waterbury

ALTo Waterburio, Conn. skyrius Lietuvos nepriklausomybės paskelbime sukakčią minėjimą ruošia vasario mėn. 8 d., sekmadienį, sv. Juozapo parapijos salėje.

Katalikų federacijos skyrius, kaip kasmet, užprašė iškilmingas pamaldas Vasario 16 intencija sv. Juozapo bažnyčioje; sv. Mišios prasidės 11 val.

Minėjimas salėje prasidės 6 val. p. p.

Invokaciją sukalbės kleb. kun. J. Valentiejus. Programoje dalyvaus choras ir vyrų kvartetas.

Pagrindiniai kalbėtojai bus ALTo Vykdomojo Komiteto pirmininkas Leonardas Šimutis (iš Chicagos) ir adv. K. Kalinauskas (iš Bostono).

Šventės ruošėjai tikisi, kad Waterburio ir apylinkių lietuvių minėjime gausiai dalyvaus, kad ta proga savo aukomis prisidės prie Lietuvos laisvinimo reikalų.

BRANGUS AMERIKOS LIETUVIAI!

VASARIO 16 proga mes, lietuviai, jungiamės iš naujo sutartinai remti Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą ir visais būdais siekti, kad lietuvių tauta gyventų amžinai.

Šios didžiosios lietuvių šventės proga sveikindamas visus Amerikos lietuvius JAV Lietuvių Bendruomenės vardu, kviečiu brolius ir seseris Vasario 16 sukaktis paminėti ko įspūdingiausiai ir, jas minint, moraliniu pritarimu ir piniginėmis aukomis stipriai paremti Lietuvos laisvinimo veiksmų darbą.

Kreipiuos į organizuotus Lietuvių Bendruomenės vienetus ir į jau po Bendruomenės šūkiu susibūrusius Amerikos lietuvius, prašydamas, kur ir kaip gali, aktingai prisidėti prie Lietuvos Nepriklausomybės sukakčių minėjimo ruošimo visose lietuvių kolonijose.

Laikau savo pareiga priminti JAV LB LOKo nusistatymą, kad Vasario 16 minėjimo parengimų pelnas bei visos aukos turi eiti Lietuvos laisvinimo reikalams ir kad tie pinigai turi būti perduoti Amerikos Lietuvių Tarybai — jos Vykdomajam Komitetui Chicagoje arba Tarybos skyriams vietose.

Perduodamas JAV LB Laikinojo Organizacinio Komiteto ir savo linkėjimus, drauge reiškiu tvirtą viltį, kad, budėdami Lietuvos išlaisvinimo ir lietuvių tautos gelbėjimo kovoje, taip pat energingai ir vieningai dirbsime JAV Lietuvių Bendruomenėje didžiajam lietuvių išlaisvimo reikalui.

— Prel. J. BALKŪNAS, JAV Lietuvių Bendruomenės Laikinojo Organizacinio Komiteto Pirmininkas

BERLYNO LIETUVIAI

Amerikos lietuvių spaudoje yra pasirodę informacijų apie Berlyno lietuvius, kuriose, tačiau, jų padėtis ne visai teisingai nušviesta.

Vakarų Berlyne gyvena apie 300 lietuvių, kurių tarpe keletas yra dirbančių: pora teisininkų, vienas lietuvis gydytojas ir Kunigas Tėvas Kipas. Dauguma gi Berlyno lietuvių gyvena tik iš pašalpų, kurios yra tokios pat mažos, kaip ir kituose miestuose, o pragyvenimas Berlyne nėra mažiau keblus, kaip kitur.

Čia galime nušviesti nors kelių šeimų padėtį, saugumo sumetimais neminėdami jų pavardžių. Viena lietuvių senelių pora, abu per 70 metų amžiaus, gyvena iš 85 DM mėnesinės pašalpos. Vyras yra buvęs Apygardos Teismo tarnautojas, žmona — Pieno Lašo vedėja. Šioji senelių pora ginasi, kaip išmanydami, nuo bado, nors senatvėje nedaug ką begali padaryti. Senutė bando siuvinėti, suado kam nors kojines ar panašiai ir gauna už tai trupinėlių, kuriais stengiasi nors kiek pasisotinti. Šią šeimą gerai žino lietuvius globojantis Tėvas Kipas. Kitas tautietis, buvęs teisininkas, patekęs Leipcige į rusų kacetą ir po kelerių metų iš jo pa-

leistas nuogas ir ligotas, dabar gyvena ir vargsta Berlyne. Jis, kaip svetimtautis, negauna nei darbo, nei ypatingosios, vokiečiams skiriamos pašalpos. Arba kita lietuvių, žinoma Klaipėdos lietuvių dantų gydytojo našlė, kuri tegali tik tokiu būdu išlaikyti, kad gyvena pas pažįstamus už nedidelę 15 DM mėnesinę nuomą ir, padėdama namų ruošoje, kartais gauna šiek tiek iš tos šeimos sočiau pavalgyti. Be jų, yra dar našlė su vaikais, vienas nebejaunas vyras, sergąs tulžies ir širdies chroniškais ligomis, dėl kurių yra visai nedarbingas.

Be šių, vakarų Berlyno sektoriuje gyvenančiųjų, yra būrelis lietuvių, kurie gyvena rusų sektoriuje. Šių tautiečių padėtis yra ypatingai sunki. Jie džiaugtųsi kiekvienu maisto trupinėliu arba kad ir suplyšusiu drabužiu, jei tik galėtų jų iš kur nors gauti. Buvo tikras atsitikimas, kad viena rusų sektoriuje gyvenanti lietuvių, kartą aplankiusi vieną Berlyniūtę, pastebėjo ją grindis trinant su suplyšusiu megztinuku ir, negalėdama atsistebėti tokiu lengvabūdiškumu, išprašė tą skudurą išu, džiaugdamasi galimybe, jį sulopiusi, turėti nors vieną šiltesnį rūbą.

Rusų sektoriuje gyvenančių lietuvių padėtis yra tuo sunkesnė, kad jie negali net kelti balsą, šaukdami apie pagelbos. Tik 1951 m. BALFo įgaliotiniui Hannoveryje buvo pasisekę užmegzti su jais ryšius, kurie dabar vėl yra nutrukę. Iki savo mirties Berlyno lietuvių organizavo ir juos globojo žinomas Klaipėdos visuomenininkas Dr. Ozelis. Jis aukojo jiems paskutines savo jėgas ir su dideliu dėkingumu priimdavo tuo metu BALFo įstaigos Hannoveryje skirtą paramą ir paskirstydavo Berlyno lietuviams. Jautrus jo padėkos laiški dar yra BALFo bylose, nors BALFas dabar tuos nelaiminguosius laiko jau nebe-reikalingais šalpos.

Rusų zonos lietuviams BALFo Hannoverio įstaigos iniciatyva įvairiais privačiais keliais siunčiamieji pakietai nešdavo ne tik maisto, bet ir dvasinio peno: įvairūs siuntiniuose sudėdami daiktai buvo vnyiojami į suglamžytus lietuviškus laikraščius ir tokiu būdu lietuvius pasiekdavo lietuviškas spausdintas žodis, kurio jie taip esti išsiilgę.

Lietuvių visuomenė turėtų ištiesti jiems pagelbos ranką. Tiksliausia tai įvykdyti būtų per Berlyne gyvenančią Tėvą Kipą, kuris galėtų nurodyti labiausiai reikalingus paramos. Siuntiniai atskirų šeimų vardu būtų praktiškiau maituoti atžvilgiu. Rusų zonos lietuviams pagelba turėtų eiti per Tėvą Kipą, kuris ras būdų jiems perduoti atėjusias dovanas.

ORŪNAS

ISTORINĖ APYSAKA IŠ 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.) GROBIKŲ RANKOSE

Dabar pažvelkime kame randasi Orūnas. Dosevičiui jį atvedus į lušnelę, kur jo laukė pora vyrų zuikiais pasirengusių ir kurie pasiėmė vaiką nusivedė tankmėn ir sutemus sėdė ant žirgų patraukė į Hromovičiaus pilį slaptais takais takeliais. Po trejeta dienų slapstimosi, jie pasiekė pilį. Apsidžiaugę Hromovičius išvydęs vyrus su vaiku, kuriuos sutiko su išskęstomis rankomis iš džiaugsmo, nes juk jis prieš skaudžiau atkeršino ne kaip manė. Dabar Gelvainiui mirus nebebus įpėdinio, kuris viską naikintų kaip kad jis naikino.

Orūnas suvargęs ir sutrankytas išgastingoje kelionėje, atrodė, išbakęs nuo gausių ašarų, vos gyvas. Hromovičius tuojau jį pavedė gerai globai ir priežiūrai, kad gaivintų ir saugotų vaiką niekam apie tai nesakant kas ir iš kur jis yra. Bet ir tai nesijausdamas saugus savo pilyje, vaiką paslaptinumu, jį atidavė auginti dovanai norėdamas įsigerti Sandomeriaus kunigaikščiui Henrikui.

Henrikas išklausęs visą Orūno pagrobimo istoriją, su mielu noru jį paėmė globoti pavesdamas auginti neturinėjam vaikų dvaro užveizdai. Nors užveizda ir jo žmona buvo geri žmonės, bet negalėjo Orūnui užstot tėvus kurių jis be paliovos verkė kol pristikdavo ašarų. Vaikas per dienas verkė, prašė ko tai jiems nesuprantama kalba, bet negalėdami suprasti jo kalbos, negalėjo jam pagelbėti. Bet ir supratę nebūt galėję patenkinti jo reikalavimų, būdami suvaržyti slapta priesaika kunigaikščiui Henrikui.

Su laiku Orūnas aprimo, apsikūno, apmokinus tikėjimo tiesų tapo apkrūstytas Jurgio vardu parenkant garsų šv. riterį už patroną, bet mes nenorėdami turėt keblumo vadinsime jį jau mums įprastu Orūno vardu vietoj Jurgio.

Metai slinko, smarkiai irėsi pirmyn, o su jais ir Orūno augimo dienos prie geriausių Henrikio dvaro riterių lavinimosi kariškos mankštos. Neilgai pagarsėję riteriai galėjo jį mokinti ir patarimus duoti, nes jaunas Orūnas savo prigimtu gabumu pranešė net senus patyrius karius ginklo vartojime ir įvairiuose žaisluose bei pratimuose, kurie galėjo gerėtis jauno Orūno narsa ir miklumu. Ligi tokio laipsnio iškilęs Orūnas atkreipė dėmesį ir paties kunigaikščio Henrikui.

Džiaugėsi senas užveizda su žmona savo augintinio narsa ir miklumu, ne-kitaip manė ir pats kunigaikštis Henrikas numatydamas turėsiąs jauną narsų apgėnį, nepavydėjo tos garbės ir kiti seni narsūs vyrai didikai, tiksliai išdidus Chmelnickis su savo pasekėjais nelabai tam priitarė. Nes jo egoistinis jausmas to daryti neleido. Kodėl Chmelnickis būdamas kur kas vyresnis neapkentė jaunučio, galim sakyti dar nesubrendusio Orūno? Tam jis turėjo tur būt savus išro-kavimus.

Lenkija tuo laiku nebuvo rami viduje, o tuo labiau nuo įsiorinių priešų. Jau devynioliktus metus eidamas, Orūnas gavo progos vykti į karą prieš gudus ir lietuvius, nežinodamas, kad kariauja prieš savo tėvynę motiną, prieš savo tėvą ir visos tautos brolius. Bet už tai niekas negali jo kaltinti, nes jis neatsiminė savo tėvynės, o jei ir būt prisiminęs, tai niekieno nežadinami jautnystėje tautiniai jausmai pas jį būt žuvę. O čia jį išmokino naują tėvynę mylėti, ir ne savo tautos žmones neapkęsti ką jis ir darė.

Už pasižymėjimą kare jis buvo paties Henrico paauskštintas ir įvestas į garbingųjų karių tarpą. Nuo to karto kur tik Henrikas vyko; į Krokuvą pas brolių karalį Boleslovą ar kur kitur, visuomet savo palydovų tarpan paimdavo mažai kieno pavadojamą Orūną.

Džiaugėsi ir didžiavosi tuo Orūnas, nes jis taip keliaudamas daug ką galėjo pamatyti, išmokyti ir prisiziūrėti vis naujose vietose tarp naujų žmonių. Bet dėl to jis nekilo į garbę, nes būdamas liuosas nuo pareigų su visais draugiškai laiką leisdavo.

Viena gražią dieną į svečius pas Henriką atvyko jo giminaitė, kaštalianienė Krusnicki, su dailia, jaunyste žavinčia dukterimi Helena, apie kurią senai sukė Chmelnickis ir jau buvo sužadėtas tėvų su Helena prieš jos norą.

Tuomet ir Orūnas gavo ją pamatyti dailią, kaip pačia meilės deivę Mildą, kuri maišėsi iškilmingų svečių tarpe. Mat laike puotos į Henriką dvarą suvažiuodavo daugybė svečių, iš visų apylinkių rinkiniai didikai. Erdvioje salėje Orūno akys susitiko su skaisstveidės Helenos akimis nuo kurių jis manė, kad jo širdis sutirpsianti. Nes lyg tol jis nei vienos nebuvo sutikęs nei matęs kerėjančios moterės, kuri būtų padariusi jam kokią įtaką. O tuo tarpu Helena iš pirmo žvilgsnio pavergė jo širdį. Po to nors vogčiomis pažvelgdavo ton pusėn, kur širdis jautė esant Heleną neprieinama. Nes jis ne tik kad neturėjo jokių turtų, bei kitų gėrybių, bet ir riterio garbės jam dar trūko. Kai Orūnas vogčiomis akis svaidė Helenos pusėn, tai toliau sėdis riteris Chmelnickis sekė visus jo judesius grieždan-as iš pikčio dantimis. Mat jis neapkentė nei vieno, kuris taikėsi ar gretinosi prie jos ir jos žvilgsnius gaudė. Tik Orūnas nieko blogo nemanydamas to viso nematė, o jei būt ir matęs, nebūt dėmesio kreipęs kai visos svajonės buvo nukreiptos prie Helenos. Dėl jo vieno žodžio jis būt ejęs kautis, laimėt ar žūt, kad tik jai įtikus ir nors vogčia jos šypsena gaus.

Helena lyg nenoroms pažvelgus kelis kart Orūno link, matė kaip jis ugningomis akimis žiūri į ją kol jį nepakelia akių, o kai tik ji pažvelgia į jį jis tuojau akis nuleidžia. Jai patiko visais atžvilgiais Orūnas; dailus, diktas šviesplaukis vaikinai tai ne stabodas Chmelnickis. Ji nežinojo kas jis per vienas, bet jai labiau patiko už visos puotoje esančius vyrus. (Bus daugiau)

PHILADELPHIA, PA.

RUOŠA UŽGAVENIŲ BANKETĄ

Jurgiečių parapijos motedys — veikėjos vadovaujant poniai Elenai Kazakauskenei jau ir vėl subruzdavo, nes mat užgavėnių vakare, vasario 17-to, Liet. Muzikalėje svetainėje, dėka tų moterų pasidarbavimui įvyks naudai jurgiečių parapijos, taip vadinamas — Užgavėnių Banketas. Beabejonės bus labai puikus parengimas, kadangi, kaip teko nekarta jau persitiktinti, juos sugeba, kur kas geriau ir gardžiau pagaminti valgius negu net profesionališki virėjai.

Gi kas link įžangos tikietų į tą banketą, tai pageidaujama yra žmonės įsigyti iš kalno, kad būtų žinoma kiek paruošti maisto ir vietos atsilankusiems. Partartina yra tikietų įsigyjimui užėti pas viengėnčius čebatorius esamus po adresu: 3339 Belgrade St., Phila. 34, Pa.

O kaslink asvininkų tos Lietuvių Muzikalės svetainės, tai ir jie, kaip ir šiuos moteris — veikėjos, užsipleno pagarbės, nes remdami Jurgiečių parapijos reikalus, tokiems parengimams kaip kad šis. Svetainę suteikia, kaip girdėjau, velti — nemokamai.

Paskiausioje laidoje vietinio ukrainiečių dienraščio: "Amerika" tilpo atvaizda a. a. Lietuvos Prezidento, pono Antano Smetonos ir pranešimas kartu kad jau sukako 9 metai, kaip jis tragiškai žuvo laike gaisro, name kuriame gyveno. Bei toje pačioje laidoje "Amerikos" tilpo

Prancūzų rašytojas Henry de Chambon, kuris savo parašytomis apie Lietuvą knygomis ir straipsniais prancūzų tarpe garsino mūsų krašto vardą, susilaukė šiomis dienomis 82 metų amžiaus. Diplomatinis šefas Min. Lozoraitis nusiuntė jam šia proga pasveikinimą, į kurį jubilias atsakė: "Mano brangus Ministeri, aš Jums dėkoju už širdingus sveikinimus, kuriuos Jus teikėtas man atsiųsti mano 82 metų sukaktuvių proga. Dėja, mano sveikata yra labai blogam stovy ir aš jaučiu, kad mano ilgos kelionės galas artinasi. Aš tikiu, kad Jūs ir Jūsų tautiečiai visados prisiminsite žmogų, kuris per visą savo amžių mylėjo ir tarnavo Jūsų kraštui.

Santa Maria Maggiore bazilikoje, dalyvaujant daugeliui Kardinolų, Arkivyskupų ir vyskupų, kurių tarpe buvo Vysk. V. Padolskis, įvyko iškilmingos pamaldos už bolševikų persekiojamą Bažnyčią. Pamaldos buvo Lietuvos Diplomatinijos šefas S. Lozoraitis.

— Santa Maria Maggiore bazilikoje, dalyvaujant daugeliui Kardinolų, Arkivyskupų ir vyskupų, kurių tarpe buvo Vysk. V. Padolskis, įvyko iškilmingos pamaldos už bolševikų persekiojamą Bažnyčią. Pamaldos buvo Lietuvos Diplomatinijos šefas S. Lozoraitis.



ir atvaizda pono Jono Budriaus kartu su pranešimu, kad jau sukako 30 metų, kaip po vadovystę jo klaipėdiečiai atsipalaidojo nuo vokiečių "Deičlando", kad susijungus su Didžiąja Lietuva.

VLIKo atstovas Koordinacinėje Komisijoje K. Bielinis ir Vykd. Taryba, susirūpinę informacinio darbo koordinavimu, šį klausimą bendrai svarstė su kitais įvairiuose kraštuose esančiais liet. veiksniais ir visuom. veikėjais ir paruošė tuo reikalu išsamų Koordinacinę Informacijos Komisijai pranešimą.

Tautos Fondo Atstovybės D. Britanijoje pirmininkas J. Vilčinskis Vykd. Tarybos pavedimu išsiuntinėjo jo parūpinto veikalo "The Tragedy of the Baltic States" po vieną egzempliorių britų vyriausybės nariams ir politikams. Veikalo autorius John Alexander Swettenham.



Berlynas. — Fritz ir Grechen Popp, pabėgę iš Rytinės Vokietijos, iš sovietų zonos, gavę prieglaudą žiūri į fotografijas savo namų, kuriuos turėjo palikti.

Advertisement for 'EAR NOISES?' featuring an illustration of an ear and text: 'If you suffer from those miserable ear noises and are Hard-of-Hearing due to catarrh of the head, write us NOW for proof of the wonderful, palliative relief many people have reported after using our simple home treatment. NOTHING TO WEAR. Many past 70 reported such relief in hearing and ear noises. SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAYS TRIAL OFFER. THE ELMO COMPANY DEPT. 899C DAVENPORT, IOWA'

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: in U.S.	\$8.00	In Foreign Countries	\$9.00
Two Years Subscription	\$15.00	Two Years Subscription	\$16.00
One Half Year	\$3.00	One Half Year	\$3.50

Single Copies — 10 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvius savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžia Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Motinė Prenumerata: S. V.	\$3.00	Užsienioose — Kanadoje	\$4.00
Dviem Metam	\$5.00	Dviem Metam	\$6.00
Puseli Metu	\$2.00	Puseli Metu	\$2.50

Prenumeratos pradžia skaitoni nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 25, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. Klausutis

Mūsų Dienų Ivykiai

Ar Britai Eis Kartu Su Amerika? Tyla Londone Ir Paryžiuje. LB Idėja Ir Tikslai Žada Mums Viltį.

LONDONE viešpatauja tylą. Britai nedrįsta pasisakyti teigiamai. Tylai ir prancūzai bei kiti europiečiai, o Washingtono viešpatauja nerymas ir baigiasi išsėmė tolerancija Europos demokratijų nuotakoms ir antipatijoms. Kodėl tylai britai ir kiti Europos valdovai? Kodėl jie nepasisako teigiamai ar neigiamai? Šis klausimas stovi prieš Washingtono valstybininkus. Neabejojame, kad mūsų valstybininkai pilnai supranta priežastį europiečių tylos.

Mūsų nuomone, britai ir prancūzai tyli dėl to, kad jiems nepatinka neigiamai pasisakyti — kritika rodyt Prez. Eisenhowerio nusistatymui užsienių politikoje. Britai ligi šiol sugebėjo „diktuoti“ užsienių politiką amerikonomams ir išnaudoti Ameriką kaip melžiamąją „karvutę“. Ir Paryžiaus valdovai tokio nusistatymo. Todėl kyla klausimas: ar britai ir prancūzai eis kartu su Amerika Eisenhowerio užsienių politikos keliu? Mes manome, kad jie eis, nes kitos išeities jiems nebelieka, bet jie pažįsta amerikonus, jų jų būdą, jie laukia amerikonių šiame klausime demaršų ir appeasementų — daugiau amerikoniškų dolerių gavimo.

Kremliams valdovai pasmerkė Eisenhowerio inauguracijos kalbą, jie žino, kad amerikoniškai nežada jiems „appeasementų“. Prez. Eisenhowerio pareiškimai ir pažada aiškūs dorovės politikos nepatinka maskoliams. Deja, maskolių valdovai mano, kad britai ir prancūzai, valdovai užjūrinį imperijų, nesutaps su amerikonių nusistatymu, aukšto moralo politika nesuderinama su imperializmu politika. Maskolių viltis didėja suardyti demokratijų santykius.

Dulles Ir Stassen Misija

Berašant šiuos žodžius, John Dulles ir Harold Stassen išvyko į Europą tikslu pasitarti bendros užsienių politikos reikalais su britais, prancūzais ir vokiečiais, koki jų misijos daviniai bus dabar neįmanoma pasakyti. Visi, aišku mums, kad šie du mūsų valstybininkai nesvyruodami pasisakys europiečiams, kad Amerikos tolerancija baigiasi išsėmė europiečių svyravimams siekti patikrinimo taikos ir tvarkos Eurazijos žemyno tautoms.

Prieš išvykimą į Europą p. John Dulles pasakė kalbą įspėdamas visus europiečius ko jie gali tikėtis iš amerikiečių demaršo Europoje. Jis užakcentavo Prez. Eisenhowerio inauguracijos kalboje pareiškimą ir nusistatymą Amerikos vyriausybės bei visuomenės tarptautinės politikos reikaluose. Jo kalba išprovokavo prancūzus ir kai kuriuos britus, parodė jų nepasitenkinimą.

Idomu ko bus pasiekta Amerikos pozityvia politika. Atrodo, kad p. Winston Churchill viešėdamas Amerikoje nepaveikė mūsų valdovų ir nepakreipė jų nusistatymo link europiečių, tuo labiau britų nusistatymo. Todėl kyla klausimas: ar britai ir kiti europiečiai eis kartu su Amerika? Ar jie sieks glaudesnių santykių ir bendros politikos gairių, ar jie atsisakys nuo amerikonių pozityvios politikos. Netolima ateitis viską pasakys.

Jei Europos didžiųjų kraštų vadai pasipriešins, aišku, kad Prez. Eisenhowerio pozicija nukentės. Amerikoje prasidės izoliacijos sąvoka, noras palikti Europą neįmanomai likimui. Tokio samprotavimo galimybės yra Amerikoje nepaisant to, kad Eisenhower ir jo bendrieji nenori grįžti į izoliaciją. Reikia nepamiršti ir to, kad amerikiečių dolerių „eksportas“ į Europą sustotų. Štai kam glūdi svarba pasisekimo amerikiečių misijos Europoje šiame momente, arba, amerikiečių pozityvios užsienių politikos gairės.

Amerikos Lietuvių Sąjūdis

Praėjo dešimtmetis baisiųjų Lietuvių Tautos tragedijų — maskolių okupacijos, lietuvių žudymo ir trėmimo bei vykdomos rusifikacijos Lietuvoje. Per tą dešimtmetį amerikiečiai lietuviai kentėjo liūdėsį. Mūsų išeivija gyveno letargo gyvenimu, partiniai vadai vykdė partinės politikos „komedijas“! Viešpatavo partinių vadų polemikos ir antipatijos ligi mūsų visuomenės kritiškai pasmerkė partinius vadus ir jų politikos komedijas.

Prel. Krupavičius, lankstus politikas, pamatė blogus davinius partinių politikos. Dabar jis bando perorientuoti savo ir kitų grupių partinius vadus, suderinti santykius partinių su diplomatiniais Lietuvos atstovais ir jų šefu p. Lozoraičiu, vienyti pasaulio lietuvius ir stiprinti jų vienybę ir Lietuvos vadavimo akciją. Tai labai malonus įvykis ir žygis į gerąją pusę.

Persiorientavimo momente iškilo Pasaulio Lietuvių Bendruomenės idėja ir kilnieji tikslai. Laisvojo pasaulio lietuviai kuria savo bendruomenes, telkia pasaulio lietuvius į tautinę vienybę. Dabar partiniai ir nepartiniai lietuviai stoja į lietuviškas bendruomenes visuose kraštuose, tai sąmoningųjų lietuvių siekimas tautinės vienybės. Visgi, reikariais pasirodo vienas bei kitas partinis „politrukas“ ir pasisako priešingai bendruomenei, bet gi tokių mažai yra, jų antipatija lietuvių bendruomenei ir kilniems tikslams ne efektingi, nes mūsų išeivija supranta, kad lietuviškoji bendruomenė didžiausia mūsų išeivių viltis tautinės vienybės ir stiprėjančios akcijos Lietuvos vadavimui bei išsaugojimui mūsų tautinio ir kultūrinio gyvenimo užsienių kraštuose.

VILNIUS - Lietuviškų Laikraščių Centras

Vilnius yra ne tik pirmosios lietuviškos knygos lopšys, bet po Tilžės, ir lietuviškų laikraščių išbujojimo centras. Žymesnės periodikos pradžia Vilniuje skaitoma nuo 1904 metų, kai Peterburge ėjusio periodinio laikraščio „Lietuvių Laikraštis“ artimieji bendradarbiai susirūpino Vilniuje leisti didesnį dienraštį. Jų paskatintas tuometinis lietuvių veikėjas inž. Petras Vileišis savo lėšomis 1904 metais lapkričio mėnesį išleido „Vilniaus žinias“. Dienraštis turėjo pasisekimą visų pažiūrų lietuvių tarpe. Šitas iš daugiau pasižymėjusių periodinių leidinių buvo laikraštis „Viltis“, kuris pradėjo eiti 1907 m. ir buvo redaguojamas dabartinio ir pirmojo Lietuvos Respublikos Prezidento A. Smetonos. Nuo 1909 metų birželio 6 d. pradėjo eiti dienraštis „Lietuvos žinios“ kurio bendradarbių eilėse buvo F. Bortkevičienė, Dr. K. Grinius, M. Sleževičius, St. Šilingas, o laikraštį redagavo ir pasirašė leideju Jonas Vileišis. Iš savaitinių pirmasis 1905 metais pasirodė „Lietuvos ūkininkas“, kuris nuo 1909 metų pradėjo leisti priedą „Mokykla“, kuris vėliau buvo paskatintu leisti atskirus pedagogikai skirtus žurnalus ir laikraščius. „Sveikatą“ kiek vėliau pavadavo populiarus žurnalas „Medicina“, o kitas „Lietuvos ūkininko“ priedas „Jaunimas“ atskirai daug metų ėjo. 1910 metais M. Biržiška pradėjo leisti žurnalą laikraštį „Visuomenė“, o G. Petkevičaitė mokslą einančiam jaunimui skiriamą „Aušrinę“. 1911 metais M. Sleževičius išleido kooperacijai propaguoti skiriamą laikraštį „Bendrija“, kurio tęsinys tapo populiarus kooperacijos žurnalas „Talka“. Tais pat 1911 metais pasirodė kun. Kraujalis redaguojamas laikraštis „Aušra“, kurio paskirtis buvo rūpintis religiniais jaunimo ir suaugusiųjų reikalais. 1912 metais išėjo „Naujoji Srovė“, ap link kurią būrėsi vad. pažangios jauniosios pajėgos. 1913 metais Vilniaus lietuviai literatai, Liūdui Girai vadovaujant, išleido literatūros ir dailės laikraštį „Vaivorykštė“, o 1914 m. sausio 5 d. pasirodė pirmasis „Vairo“ numeris, kurio redaktorium buvo dabartinis Respublikos Prezidentas A. Smetona, o bendradarbių tarpe — M. Yčas, Kymantaitė - Čiurlionienė, Vydučas, Penkaitis, kun. Steponavičius ir kt. Periodinės literatūros tarpe svarbią vietą užėmė 1912 - 1913 metais ėjęs metraštis — almanachas „Svyturis“, kurio redaktoriumi buvo J. Rinkėvičius. Po Didžiojo karo pėtraukos 1917 metais Vilniuje išėjo pirmasis dienraštis „Lietuvos Aidas“ ir populiarus darbininkijai skaitas savaitraštis „Darbininkų Balsas“.

Katalikų Bažnyčiai Lietuvoje Apaštalu Ugdymo Komisijos Lietuviams Kunigams Laisvame Pasulyje INFORMACIJA

Visi numanome, kokie baisūs yra šiandien Lietuvoje Katalikų Bažnyčios išgyvenimai. Jos naikinimas vyksta visomis komunistų šiaurumui būdingomis priemonėmis. Jeigu tai užtruks dar kelis metus, tai Lietuvoje nebeliks katalikų kunigų, bus labai sužalota jaunimo dvasia ir sąžinė.

Visi tikime, kad pavergti kraštai taigi ir Lietuva netrukus atgaus laisvę. Ten atsidarys labai plati, kad ir nelengva dirva darbiu lietuviams dabar gyvenantiems laisvame pasaulyje. Politikai ir visuomenininkai jau dabar rūpinasi pasauliniais tų kraštų ateities reikalais. Kunigams, vienuolėms ir visiems lietuviams katalikams turi rūpėti Lietuvių tautos dvasinis prisikėlimas. Šventasis Tėvas yra labai susirūpinęs, kad laisvame pasaulyje esą dabar kankinamų tautų kilmės žmonės kaip galima greičiau ir geriau pasiruoštų apaštalavimui anuose kraštuose.

Tremtyje esą Lietuvos Vyskupai sudarė Komisiją rūpintis pažadinti pasauliui ir išauklėti kunigų ateities darbiu Lietuvoje. Šios Komisijos pirmininku yra J. E. Arkiv. Metropolitas J. J. ŠKVIŪCKAS, vice pirmininku — J. E. Vysk. V. PADOLSKIS, išdinininku — J. E. Vysk. V. BRIZGYS, generaliniu sekretoriumi — kan. Prof. J. B. KONČIUS. Garbės pirmininku sutiko būti J. E. Kardinolas F. Spellman. Šios Komisijos vardu kreipiamės į Jus, Gerbiami Konfratai, prašydami Jūsų bendradarbiavimo šiame šventame reikale.

Pirmausia reikia pažadinti daug maldų, ypač vaikučių tarpe ir Pūties Viešpatį, kad jis pats parinktų daug darbininkų tai ateities piūčiai. Būtų labai girtina, kad nors kartą metuose prieš metų ketvirtį sekmadienis būtų paskirtas visos parapijos maldai išprašyti kuodaugiausia pasauliui ateities darbiu Lietuvoje. Dievo malonės veikimui

Nenuostabu, kad Amerikos lietuviai, partiniai ir nepartiniai, senieji ir naujieji emigrantai, stoja į lietuviškas bendruomenes, mato naudą mūsų išeivijoms bendruomenės idėjos ir tikslų. Ir viltis stiprėja visą užsienių lietuvių pasiekti tautinės vienybės per LB idėjos plėtojimąsi mūsų išeivijos žmonėse.

RAUDONOJI ARMIJA

(tęsa iš pereinamo num.)

Vėtinant raudonosios armijos kadrų laikymąsi sovietinės vadovybės atžvilgiu, reikia skirti įvairias karių ir karininkų kategorijas. Aktyvieji kariai ir karininkai, kurie dalyvavo peireitame kare, Kremliaus atžvilgiu yra gerokai negatyviai nusiteikę. Jie iškentė visos karo negeroves. Partija ir vyriausybė buvo jiems žadėjusios, kad jie už tėvynės išgelbėjimą susilauks geresnio gyvenimo, ateitis buvo vaizduojama stačiai rožėmis nuklota. Tačiau kaip karčiai jie liko apvilti po karo. Vyriausybė karo invalidų likimu nesirūpino ir padarė juos elgetais.

Tie aktyvieji karininkai, kuriems kare jau neteko dalyvauti, Sovietų vadovybės atžvilgiu yra gera dalimi neutraliai nusiteikę. Propagandos veikiami, jie gal ir tiki, kad „sunaikinus imperialistinius priešus“ gyvenimas kiek pagerės. Tikrojo karo ir Kremliaus klatingumo jie dar nepažįsta. Šita karininkų kategorija raudonojoje armijoje, imant jų skaičių, yra pati gausiausia. Bet jų gyvenimo patirtis plečiasi, ir kaip tik į šiuos kuopų ir batalionų vadus turėtų būti nukreipta psichologinė Vakarų ofensyva.

Trečiąją kategoriją sudaro Sovietų karo mokyklos auklėtiniai. Jie išauklėti visiškai uždaroje atmosferoje ir sovietinę propagandą laiko grynu pinigū. Tačiau, išėję iš karo mokyklos ir susidūrę su tikrove, jie netenka savo idealų, ir jų neigiamą reakciją yra juo ryškesnė. Tasai nepasitenkinimas tad lieka nukreiptas tiek prieš sovietinę bendruomenę, tiek prieš armiją, tiek prieš partiją ir vyriausybę. Nors toji kategorija skaičiumi nėra didelė, vis dėlto auga su kiekvienais metais.

Savaime aišku, kiekvienoje kategorijoje yra daugiau ar mažiau ir tikrų stalininių fanatikų. Ypatingą grupę sudaro politiniai karininkai, partijos ir komjaunimo pareigūnai. Tie politiniai pareigūnai gyvena labai didelį „priešo“ propagandos baimėje. Jų argumentai yra labai silpni ir neranda platesni atgarsio karių masėse. Šioji kategorija Vakarų propagandai, žinoma, mažiau prieinama. Jau vien baimė, kad jiems po eventualaus perversmo liaudis atkeršytų, skatina juos būti fanatikais.

Slaptosios „SMERS“ tarybos nariai savo darbe susiduria tik su politiniais karininkais. Nuo visų kitų karininkų ir karių jie

veiklos, šiek tiek pasiaukojimo. Tačiau atsiminkime, kad tai yra mūsų visų pareiga. Bedievybė rodo labai daug energijos ir sumanumų Lietuvoje ir Lietuvių tautoje sunaikinti katalikybę. Ir mes parodykime nors tiek pat energijos sumanumo, pasišventimo Lietuvių tautą iš tos nelaimės gelbėti, atėjus laikui ją dvasiniai atgaivinti. Mūsų pagalbos šaukia klaidinamų mažų vaikelį ir jaunuolių sielos, tūkstančių Dievui ir Tėvynei ištikimų kankinių kraujas, pats Kristus iš Lietuvoje išniekintų bažnyčių altorių. Jeigu tikėjimo laisvės laikams atėjus tektų į Lietuvą kviesti nelietuviškos kilmės apaštalus, tai laisvame pasaulyje esantieji lietuviai nebūtum atlikę mūsų katalikiškos pareigos. Taigi sukrusime, pasiryškime.

Melskimės ir vieni už kitus, kad Viešpats laimintų mūsų bendras pastangas Jam išaugoti ir atgaivinti brangią mūsų tautą.

Vysk. V. BRIZGYS, Tremtyje esančių Lietuvos Vyskupų vardu. Chicago, 1952 m. Kan. Prof. J. B. KONČIUS Generalinis Sekretorius. One Highland Pl. Yonkers 5, N. Y.

laikosi vjsai izoliuotai. Jie yra už savęs sugriovę jau visus tiltus, ir jiems jau nėra kelio atgal. Jų likimas visiškai susietas su sovietinio režimo likimu. Tai kategorijai priklauso ir karinių tribunolų teisėjai, tų tribunolų tardytojai ir prokurorai.

Likusių karininkų grupę sudaro administraciniai ir sanitarijos karininkai, inžinieriai, technikai ir kt. Jie, apskritai ėmus, sovietiniam režimui lojalūs, nes turi daugiausia privilegijų, o iš jų reikalaujama mažiausia aukų.

Gi raudonosios armijos masę sudaro eiliniai ir puskarininkai, kurių įsitikinimuose ir nuotakoje atsispindi vidutinio Sovietų Sąjungos piliečio įsitikinimai ir nuotakos. Didelė dalis tų vidutinių piliečių yra sovietinių režimų nepatenkinti, tokia pat didelė dalis karių ir puskarininkų yra neigiamai nusiteikę prieš Sovietų vadus. Armijos nuotakos persiduoda į gyventojus ir atvirksčiai. Atostogoms parvykę kariai tėviskėje savo pasakojimais užpila vis daugiau alyvos į gyventojų nepasitenkinimo ugnį. Daugelis karių į savo politinį apmokymą žiūri kaip į tuščius pjepalus. Tik griežti įsakymai verčia juos dalyvauti tose politinėse pamokose.

Santykiuose tarp karių ir karininkų Sovietų armijoje veikia labai griežta išorinė drausmė, bet vidinė — labai silpna. Jos dirbtiniu kėlimu rūpinasi politiniai ir partiniai armijos pareigūnai. Čia neapsieinama be baimės sukėlimo. Dėl tos priežasties neigiamas karių nusiteikimas sovietiniam režimui persiduoda ir į jų santykius su karininkais. Santykiavimas tarp pačių karininkų labai nevienodas. Ligi majoro laipsnio karininkai labiau tarp savęs sutinka, juos suartina bendra atsakomybės ir darbo našta. Aukštesnių laipsnių karininkai, pradedant pulkininkais, gerokai atsiriboja nuo anos karininkų kategorijos, turi ir kitą gyvenimo lygį.

Plyšys tarp eilinių karių ir ypač politinių karininkų yra labai ryškus ir išsivysto į neapykantą sovietiniam režimui. Taigi, sovietinė armija nėra vienalytė, kaip kad stengiasi atvaizduoti sovietinė propaganda. Raudonoji armija yra, priešingai, tikras įvairių elementų mišinys, kuris nesugriūna tik dėl griežtos stalininės diktatūros, laikanti visą kraštą geležinėse replėse. Jei prasidėtų karas su Vakarais, klasinė diktatūros organizacija galėtų sugriūti, geležinės replės galėtų atsileisti ir armija, tasai įvairių elementų mišinys, galėtų subyrėti — bet su sąlyga, jei Vakarų valstybės Sovietų Sąjungos pavergtų tautų atžvilgiu ves tinkamą politiką.

Moralinis raudonosios armijos silpnumas — tai svarbiausioji priežastis, dėl kurios Kremlius nesiryžta pradėti didesnio masto karinių žygių prieš demokratinį pasaulį.

Lietuvi! Tėvynė, lyg pasiaukojanti motina, Tave augino ir globojo. Atsilygink Jai kaip motinai — neapleisk Jos nelaimės ir vargo valandoje. Tikėk — Tavo auka Vasario 16-tosios proga nušluostys bentvieną Jos sielvarto ašarą.

Ne vien lietuvių skaičius Amerikoje yra mūsų stiprybė kovojant už Lietuvos išlaisvinimą. Susiklausymas ir pasiaukojimas darbu ir pinigineis aukomis labiau įrodo mūsų fronto pajėgumą. Tėvynės nelaimė ir jos žmonių kancios reikalauja tą frontą stiprinti.

Lietuvos laisvė — aukščiausias kiekvieno lietuvių reikalas. Aukok tai laisvei atgauti Vasario 16-tosios proga.

LRD VEIKLON PAŽVELGUS

Lietuvai Remti D-ja yra viena iš senesnių šalpos ir kultūrinių organizacijų Amerikoje, įsisteigusi Naujojo Anglijos dar prieš BALFo atsiradimą ir atlikusi toje srityje didelį darbą. BALFo atsiradimas sumažino tos dr-jos veiklą, kai kuriose kolonijose, tačiau nenumarino jos visiškai ir šiuo laiku yra dar ne vienas veiklus skyrius, atlieka, nemažą darbą. Vienas iš veikliausių skyrių yra I-masis skyrius Worcestersteryje, kuris paskutiniu laiku be savo tiesioginių uždavinių vykinimo dažnai talkininkauja Amerikos Lietuvių Tarybos darbams ir veik yra Tarybos skyriaus pakaitalas, anam Worcestersteryje nerodant gyvybės ženkla. Todėl nenustabu, kad Lietuvai Remti D-jos darba remia ir daugelis kitų Worcesterio organizacijų, kaip Lietuvių Piliiečių Klubas, Susiv. Liet. Am. 57-ta kuopa, Am. Liet. Taut. Sandaros 16-ta kp., Moterų Klubas, Šv. Jurgio d-ja, Šv. Kazimiero d-ja, šv. Ludviko d-ja, Birutės d-ja, Senų Žmonių Pagalbos d-ja, Amerikos lietuvių veteranų postas ir kt. Tai yra džiugūs reiškinys, skatinas pasišventusius nuo seno LRD I skyriaus darbuotojus ir toliau tęsti tos draugijos darbą, nors gal ne vienas iš jų dažnai jau pasijaučia ir pavargęs ir kartais (liūdniausia) kai kieno apvilts. Žinoma, tas darbas ne visuomet būna palydimas vien gražiais žodžiais, ir nueitas kelias nėra vien rožėmis klotas, bet jei tik to būtų paisoma, labai mažai tebutų ir padaroma ir dabar pasitaiko faktų, kad draugijos veiklą ne visi prideramai vertina, bei yra daug galinčių prisidėti prie to, bet vengiančių. Tai, reikia galvoti, yra tik laikinas reiškinys, neturįs savyje blogio, kuris laikui bėgant pranyks. Vienok, kaip minėta, tas viskas neatšaldo seniųjų veikėjų ir nemažina jų energijos. Linkėtina, kad jie tą darbą pajęgtų dar ilgai dirbti, kol kada nors susilauks sau tinkamų pagelbininkų ir užvaduočių.

Š. m. sausio mėn. 18 d. įvykusiame LRD I Skyriaus susirinkime pasisakyta kaip tik už veiklos pagyvinimą ir darbo tęsimą visomis išgalėmis. Artimiausioj ateityj ruošiamas Vasario 16 d. minėjimas, ta proga renkant aukas Amerikos Lietuvių Tarybai. Visų pareiga būti prie to visomis išgalėmis prisidėti, nes Tarybos atliekamas darbas yra neabejotinai didelis ir svarbus siekiant atgauti Lietuvos laisvę!

Tame pačiame susirinkime buvo išrinkta skyriaus Valdyba 1953 metams, kurios sudėtis tokia: pirmininkas M. Zemaitaitis, vice pirm. Mrs. Weiksner ir J. Šalaviejus, Sekr. J. Palubekas, Finan. Sekr. Pr. Aukštutolis, Išdin. J. Dvareckas, Išdo glob. V. Mitrikas, A. Petrauskas ir J. Matijošaitis ir tvarkdarys J. Jankauskas.

Iš finansinės atskaitos, patiekto ta pačia proga, pasirodė, kad 1952 metais pajamų turėta \$1,829.38, išlaidų — \$1,237.26 ir kasoje 1953 metams lieka \$592.12. Svarbesnės 1952 metų išlaidos: Am. Lietuvių Tarybai — \$1,018.31; Vasario 16 Gimnazijai Vokietijoje — \$72.95; Auka Elžb. Kalinauskienei — \$25.00;

Radio Žinios

Lietuvių Radio Korp. radio programa ateinanti sekmadieny, per stotį WBMS, 1090 kilocycles (netali WBS stoties) 12:00 iki 12:30 val. per pietus bus sekanti:

- 1—Muzika.
- 2—Dainos.
- 3—Magdūtės Pasaka.

Biznio reikalais, malonėkt rašyti radio ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Ačiū, **Steponas Minkus**

Auka "Am. Lietuviui" — \$15.00 ir t.t. Kaip matyti, pinigai su-naudoti šalpai arba kovai už Lietuvos laisvę (auka ALT.).

Ta pačia proga įdomu pažvelgti ir giliau praeitin ir panagrinyti d-jos veiklą paprastais, rodos, bejausmais skaičiais, kurie, tačiau, kartais gali ir labai daug pasakyti bei būti jausmingais. Penkių paskutiniųjų metų laikotarpyje (1947-1952 m.) L.R.D-jos I skyrius Worcestersteryje yra skyręs pinigų:

Am. Lietuvių Tarybai	3,856.44
Balfui	1,007.00
Tremt. Šalpai (pinigais ir siuntiniais)	1,051.05
Tremties mokykloms	22.95
Raud. Kryžiui	125.00
Viso	\$6,262.44

Be šalpos darbo praeityje yra nemaža atlikta ir kultūrinė srityje, rengiant įvairius minėjimus, koncertus ir pan. Nors, palyginus, dar ir neilgai dirbama, bet sunku viską ir išskaičiuoti.

Ateityje, kaip minėta, LRD I skyrius Worcestersteryje yra užsi-brėžęs ne tik tęsti pradėtą šalpos ir kultūrinį darbą, bet taip pat talkininkaus ir Lietuvos laisvinimo akcijai, vykdomai Am. Liet. Tarybos ir pan. d-ju. Tam tikslui įgyvendinti reikia sutartinės paramos, kurios d-ja tikisi ne tik iš pavienių asmenų, bet ir iš visų Worcesterio patriotingų organizacijų. Tikisi, kad prie to prisidės ne tik nuo aukščiau kartu dirbančios draugijos (joms — didelis ačiū!), bet ir naujos organizacijos tai parems ir vieningai dirbs visų lietuvių ir Lietuvos labui. J.P.

Lietuvos Nepriklausomybės Šventės Minėjimas

Š. m. vasario mėn. 15 d. 2:30 val. po pietų Liet. Piliiečių Klubo salėje, 12 Vernon St., Lietuvai Remti D-jos I skyrius rengia Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą. Pagrindiniu kalbėtoju pakviestas prof. Juozas Pajaujis iš Washington, D. C. Minėjime taip pat sutiko dalyvauti bei keletą žodžių pasakyti kongresmonas Harold D. Donohue. Minėję minėjimo programą atlieka vietos Lietuvių Veteranų posto choras ir jų vadovaujamas Drum Corp. bei Moterų Klubo choras. Ta pačia proga bus renkamos aukos Amerikos Lietuvių Tarybai.

Įėjimas laisvas. Kviečiam: visi Worcesterio lietuviai skaitlingai dalyvauti.

Smulkesnė minėjimo programa bus paskelbta sekančiame "Am. Lietuviui" numeryje ir per radio. **LRD I skyr. Valdyba**

Sumos, kurias mes sudame Lietuvos laisvimui, geriausiai įrodo, kiek mes esame jautrūs savo tėvynės reikalams. Atiduodami savo aukas jubilėjinės Vasario 16-tosios sukakties proga, pademonstruokime, kad Lietuvos laisvė šiandien tikrai yra mūsų sielvartas ir rūpestis.

Metinė Vakariene

Lietuvių Birutės Draugija rengia metinę vakarienę, Liet. Ukėšų svetainėje, 12 Vernon gatvės, vasario 14 dieną, 7-tą valandą vakare. Bus "turkių" vakarienė ir taip gardžių užkandžių. Bus muzika ir šokiai, gėrimų. Visus užprašo— **Rengimo Komis.**

Pagerbimo Bankietas

Bilietai dabar platinami dėl rengiamo bankieto, kurs įvyks vasario (Feb.) 7, 1953 m., LNC salėje, 12 Vernon g. Bankietas rengiamas pagerbimui ilgamečio veikėjo, kurs dabar yra ligonis. Bilietus galima gauti pas A. Kriaučialį, U. Jašinškienę ir kitus, **Rep.**

L.R.K.S.A. 41-os Kuopos Vakariene

1953 m. sausio mėn. 25 d. šv. Kazimiero parapijos did. salėje įvyko L.R.K.S.A. 41-os kuopos jaunimiška vakarienė—pobuvis. Gausiai susirinko 41-os kuopos narių ir svečių. Buvo atvykusių svečių, net iš tolimesnių apylinkių.

L.R.K.S.A. 41-os kuopos pirmininkas K. Matulis pasveikino vakarienės—pobuvio dalyvius, padėkojo už gausų atsilankymą ir pakvietė vakarienės—pobuvio vedėju Juozą Svirską.

Juozas Svirskas, kuris pasižymi humoru, padėkojo ponui pirmin. Matuliu už suteiktą jam garbę — būti vakarienės—pobuvio vedėju, pirmasis į susirinkusius prabilo ir sukėlė skanaus juoko. Visus paraginęs nesidžiūoti ir padėtus užkandžius valgyti, kad šeiminkams, kuriuos gausiai ir skaniai pagamins, nepridaryti "trobelių" — likusių valgių nežinos kur dėti. Vakarienės užkandžiai: kumpis, kalakutiena, kugelis, salotos ir kt. tikrai buvo pagaminti labai skaniai ir gausiai Vyr. šeiminkai ir gausiai Vyr. šeiminkai: Sidabrienei, Vaitkieni, Jurgelionienei, Piprienei, Repšienei, Grabauskienei ir Valatkevičienei buvo pareikšta didelė padėka.

Juozas Svirskas, vakarienės—pobuvio vedėjas pakvietė visą eilę kalbėtojų, kurie ilgesnėse ar trumpesnėse kalbose išreiškė savo mintis. Kalbėjo: P. Bačinskienė, A. Kundrotas, F. Grigas, T. Daminaitis, A. Steivienė, V. Blaveckas, J. Daučiūnas, Pr. Pauliukonis, J. Pauliukonis, K. Matulis, J. Kavaliauskas, L. Leknickas, A. Kauševičius, I. Nauragis, Pr. Stanelis, J. Pipiras, Sidabriene ir kleb. kun. A. Petraitis, kun. Tamulevičius ir kun. Martinkus. Kalbose buvo paliestas gyvenimas senesniųjų lietuvių ir naujai atvykusių lietuvių bei savitarpiniai santykiai. Visi kalbėjusieji pasisakė, kad į L.R.K.S.A. organizaciją turėtų įstoti visi Amerikoje gyvenę lietuviai katalikai, nes šioji organizacija rūpinasi ne vien drauda, bet užsimojusi suorganizuoti globą ir

Metinė Vakareinė

Šv. Kazimiero Dr-jos metinė vakarienė bus vasario (Feb.) 8-tą dieną, 5 val. vak., Klubo svetainėje, 12 Vernon st. Pagal metinį nutarimą visi nariai turi neatbūtinai dalyvauti, o jei kas nedalyvaus vistiek turės užsimokėti. Užtai Valdyba kviečia visus dalyvauti. **Pirm. A. Z.**

Pramoga

Sekmadienį, vasario 8-tą, Aušros Vartų parapijos salėje bus pramoga. Aušros Vartų sodalietės rengia šį vakarėlį. Auka 35 centai.

Rengimo komitetas susideda. Elena Daltovas, Mildred Buda, Ona Morkvenas, Irena ir Marijona Balukonis, Darata Sinkevičiūtė, Elena Gvazdauskas, Grace Račkauskas ir Rita M. Keršytė.

Visi kviečiami praleisti laiką su mumis. **R.K.**

Kambarys Vyru

Tuščias kambarys, antrame aukšte, apsilydytas, patogus. Sužinosite visas smulkmenas: 34 Dorchester St., Tel. 3-2329.

Išnuomavimui

Patogus 6 kambarių butas, pirmas augštas, 84 Washington St., kampas Gold St. Nuoma \$40 00. Tel. 6-0084.

Reikia Moteries

Reikia lietuviškos moteries, kuri gyventų su vyru ir prižiūrėtų pusiau ligonę. Šaukite Worcester 6-9116 šeštad popiet ir sekmadienį. Šokiomis dienomis šaukite po 6-tos val.

tautinio auklėjimo priemonės lietuvių jaunimui. Yra užsimojusi vasaros metu priaugančiam jaunimui steigti vasaros stovyklas. Šiuo reikalu dabar vyksta pasitarimai su ateitininkų Federacija ir Lietuvos Vyčių vadovybėmis.

Kleb. kun. A. Petraitis savo kalboje pabrėžė, kad dažnokai daug pakalbama, bet gyvenime padaroma mažiau. Ragino visus užmiršti visus nesutarimus ir vienų kitiems priekaištus, stoti į vieningą darbą. L.R.K.S.A. organizacija yra toji katalikiška organizacija, kur katalikams yra prienamiausia ir veikimo dirva plačiausia.

St. Raudonis, nuotaikai nuteikti, solo padainavo tris daineles, už kurios iš vakarienės dalyvių susilaukė didelių plojimų. Kun. Martinkus paragino visus vakarienės dalyvius sutartinai padainuoti. Jis pirmasis užtraukė "Bijūnelis Žalias", dalyviai pritarė. Toliau tęsėsi dar kelianti laudies dainų, visiems pritariant.

Kas dalyvavo kalbamoj vakarienėj—pobuvy, nesigailėjo, bet buvo patenkintas. Geros nuotekos sudarimas tai nuopelnas Juozo Svirsko — vakarienės vedėjo, kuris sugebėjo parinkti kaltėtojus ir tarpais pats vieną kitą juokingesnę mintį pareikšdamas.

Vakarienės — pobuvio 3½ val. laikas labai greitai prabėgo. Vakarienės dalyviai skirstėsi patenkinti. Kaikurie reišė pageidavimų, kad LRKSA. 41-oji organizacija dar daugiau panašus pobuvius, kad tokiu pobuviu metu galima pasidalinti mintimis išsikalbant vješai, kad galima išsiaiškinti ir pašalinti visus nesulandumus tarp senesniųjų Amerikos ir naujai atvykusių lietuvių.

Dalyvavęs L.Z.

DR. ANTHONY ARENT

LIETUVIS GYDYTOJAS
— Vidujinių Ligų Specialistas
— Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: 507 MAIN STREET PARK BLDG.
Worcester, Mass.
TEL. 7-2173—namai TEL. 6-0671

IDEAL PHARMACY

Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLY SQ. WORCESTER, MASS.



Paveskite mums savo sveikatos priežiūrą ir įvairius patogumo aprūpinimus. Mes užlaikome aukščiausios rūšies vaistus ir įvairius toaletinius reikmenis žemiausiomis kainomis.

"Kokybė prekių ir draugiškas patarnavimas už žemiausias kainas yra mūsų didžiausias malonumas".

Pavargęs? Uželk į lietuvišką vaistinę pailsėk, atsinaujink energiją prie bufeto užkandžių, karštų ir šaltų gėrimų ar šaltkošės.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

Padėka

Ponioms Vincentai Kietienei, Emai Jankauskienei, Onai Židelienei, p. Antanui Kriaučialiu ir skyriaus nariams: p.p. K. Jonaičiui, Br. Mudėnui, J. Kavaliauskui, V. Tarailai, A. Vageliui, A. Urbanavičiui ir visiems kitiems, kurie prisidėjo prie sausio mėn. 24 d., 1953 m. pirmojo Dainos ir Literatūros Koncerto Worcestersteryje parengimo, ir visiems kurie nepabijoję blogo oro, atsilankiusiems svečiams, reiškia nuoširdžiausią padėką. **ALTS. Valdyba**

Išnuomojama

Kambarys išnuomavimui, vyru ar moteriai su vaiku petoli "Norton Company", Greendale. Telef. 2-1607. Šaukit vakarais po keturių.

Butas

Trijų kambarių butas su rakandais ir maudyne išnuomavimui; šiltas ir šaltas vanduo; su dujomis šildymas ir kepinimas; nuoma \$10. savaitei; 6 Gold gatvės; Tel. 3-0608; pašaukite telefonu prieš piet.



Daug kartų aš esu mačius šiuos keturius gerus telefono papročius sutaupant pinigų, bėdų, laiko ir draugų.

Miss Gertrude E. Carlson Chief Operator in Worcester, Mass.

ISDALINANT PARTIJOS LINIJOS ŠAUKIMUS



Šis šaukimas sutaupė draugų — Jonukas laiks nuo laiko pašaukė per partijos liniją, suteikiant proga savo kaimynams pašaukt. Atminkite — mandagumas daug reiškia partijos linijose.

ŠAUKIANT TOLI NUMERIŲ



Šis šaukimas sutaupė laiko — Sally pašaukė į tolimą vietą du kartu greičiau, dėlto kad ji šaukė numeriu. Atminkite — laikykite surašą visų tolimų vietų numerų, kuriuos dažnai šaukiate.

SUTEIKIANT ŽMONĖM LAIKO ATSAKYTI



Šis sutaupė bėdų — Tėvo svarbus pašaukimas buvo priimtas, dėlto davė laiko atsakyti. Atsiminkite 10 skambėjimų ima tiktai 60 sekundų.

ŠAUKIANT TOLI PO 6-TOS VALANDOS VAKARO



Šis šaukimas sutaupė pinigų — Motina šaukė į tolimą vietą vakare. Atminkite kainos yra pigesnės visą dieną sekmadienį, taipgi.

Atminkite šiuos keturius gerus telefono papročius. Jie pagelbsti telefono žmonėms suteikt jums kuo geriausia galima patarnavimą.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH COMPANY